

مرحوم آیت‌الله شیخ آصف محسنی قندهاری با همکاری سایر علمای شیعه موفق شد در قانون اساسی افغانستان رسمیت مذهب جعفری را به تصویب برساند و نیز قانون «احوالات شخصیه شیعیان» را قانونی کند. اختلافاتی که بین شیعیان به وجود می‌آمد براساس احکام احوالات شخصیه شیعه، حل و فصل می‌شد. طالبان مذهب جعفری را از رسمیت انداختند و تنها فقه حنفی را رسمی اعلام نمودند و ضمناً احوالات شخصیه هم از مدار قانونی خارج گردید.

### \*حل منازعات و مناقشات حقوقی شیعیان منوط به فقه جعفری است و باید علمای شیعه،طبق فقه مذهب جعفری حکم صادر کنند نه اینکه مولوی اهل سنت برطبق فقه حنفی رسیدگی نماید

حدود سه هفته قبل، کمیسیونی به ریاست قاری «حافظ ذاکرالله»، تحت عنوان «کمیسیون بررسی حقوقی شیعیان» تشکیل شد تا احوالات شخصیه شیعیان توسط مولوی اهل سنت رسیدگی شود. معاون اول کمیسیون نیزیکی از مولوی‌ها تعیین شده و تنها معاون دوم آن کمیسیون، آقای «هادی موسودی» ازشیعیان منصوب گردیده است.طالبان باواکنش شیعیان مواجه شدند و لذا پیشنهاد کردند که حجت‌الاسلام شیخ محمداکبری معاون شورای علمای شیعه و رهبرحزب حراست اسلامی به عنوان معاون اول ذاکرالله منصوب شود که وی به عنوان اعتراض نپذیرفت.

حل منازعات و مناقشات حقوقی شیعیان منوط به فقه جعفری است و باید علمای شیعه، طبق فقه مذهب جعفری حکم صادر کنند نه اینکه مولوی اهل سنت برطبق فقه حنفی رسیدگی نماید. کسانی که به حمایت طالبان برخاسته‌اند وبه توجیه اقداماتشان دست می‌بازند و در عین حال می‌گویند «مذهب تشیع خط قرمز ما است»، مگر چنین مسائیل انحصارگرایانه‌ای را نمی‌بینند که تلاش در تطهیر طالبان می‌کنند؟!

**شورای علمای شیعه افغانستان**

مرحوم آیت‌الله محسنی باتلاش و همکاری علمای شیعه «شورای علمای شیعه افغانستان» را تشکیل و فعال نمود در ولایات و شهرستان‌ها این شورا ایجاد شد.درهرسال کنگره شورای علما در کابل دایر می‌گردید و نمایندگان مناطق، گزارشی از منطقه خود ارائه می‌کردند و انتخابات مجدد برای یک سال انجام می‌گرفت.

متأسفانه طالبان پس از تکیه زدن برقدرت کوشیدند از اقتدار شورای علما بکاهند و لذا شوراهای موازی ایجاد کردند. آقای شیخ محمدحسین جعفری قندوزی که از تبار پشتون است با همکاری سیدجعفر عادلی و حمایت طالبان، «شورای عالی امامیه» را ایجاد نمود. ایشان مدعی است که پشتون بودن و مهارت داشتن به زبان پشتو، برگ برنده اوست و

# جایگاه فقه جعفری در حکومت طالبان

می‌تواند از حقوق شیعیان دفاع کند و شورای علمای شیعه دارای این ویژگی نیست. درحالی که ریاست شورای علما را آیت‌الله شیخ هاشم صالحی از مدسین حوزه نجف، قم و کابل به عهده دارد و سالیانی است که به تدریس درس خارج فقه و اصول اشتغال دارد. آقای محمداکبری معاونت این شورا را دارد و آقای سیدحسین عالمی بلخی نماینده «مجمع جهانی اهل‌بیت» عضو فعال این شورا می‌باشد و ده‌ها عالم برجسته دیگری که از طرف طالبان مامور شده

شخصی در موازی شورای علما ایجاد کند آقای تشکیلی در موازی شورای علما ایجاد کند آقای سیدهاشم جوادی است. او مدعی زعامت علمای شیعه گردیده است. او در تاریخ ۱۸ آذر ۱۴۰۰ (شورای نمایندگان دفاتر مراجع «مفتی‌ها» و علما و نجیگان اهل تشیع افغانستان) را اعلام نمود. چنین تشکل‌هایی را طالبان به راه می‌اندازند تا از اقتدار شورای علمای شیعه بکاهند و از این طریق بتوانند حقوق مسلم شیعیان را نادیده بگیرند و ضایع نمایند.

**طالبان و اعمال تعصب مذهبی**

در دولت‌های فاسد و قوم‌گرای حامد کرزی و اشرف غنی، به مرور اقوام دیگر از بدنه قدرت به حاشیه کشانده شدند و شیعیان بیشتر ازدیگران،دراین روند آسیب دیدند و رانده شدند ولی به صورت نمایشی و دکوری درحکومت دیده می‌شدند. معاون دوم ریاست جمهوری، چندوزیر، چند استاندار در نظام دیده می‌شدند که گرچه توان اجرایی محدودی داشتند، ولی طالبان همان حضور

### \*کسانی که به حمایت طالبان برخاسته‌اند و به توجیه اقداماتشان دست می‌بازند و در عین حال «مذهب تشیع خط قرمز ما است»، مگر چنین مسائل انحصارگرایانه‌ای را نمی‌بینند که تلاش در تطهیر طالبان می‌کنند!؟

نمایشی شیعیان را هم تحمل نکردند وبرتابیدند. درشرایط موجود بالاترین مقامی که به شیعیان داده شده است،یکی ازمعاونت‌های وزارت بهداشت است. دکتر محمدحسین غیاثی به این منصب گمارده شده است. مقام دیگری که قابل توجه باشد، به جامعه تشیع واگذار نشده درحالی که مدعی هستند حکومت تراگیر و همه‌شمول تشکیل داده‌اند. بیشتر رهبران وشخصیت‌های مؤثرشیعه به خارج

# بررسی تحولات بین‌المللی



### \*چنین تشکل‌هایی را طالبان به راه می‌اندازند تا از اقتدار شورای علمای شیعه بکاهند و از این طریق بتوانند حقوق مسلم شیعیان را نادیده بگیرند و ضایع نمایند

و شایسته منصب می‌ندارند. اگر شخصی طالب باشد و با شریعت آشنایی داشته باشد و علوم دینی را فراگرفته باشد، به علت نداشتن تبار پشتونی فاقد شرایط احراز پست و مقام شناخته می‌شود

و واجدشرایط احراز مقامی نخواهد شد. تشکیل دولت، تعیین وزراء، استانداران، فرمانداران، قضات، مدیران، منصب‌های نظامی واداری و… برخاسته ازاین نوع نگرش انحصارگرایه قومی و دگماتیستی است. آن دسته از طالبانی که سالها درصف آنها قرار داشته و فعالیت چشمگیر داشته‌اند، درجنگها نقش بارز و سرنوشت ساز بازی کرده‌اند، بعد از حاکمیت طالبان، به سبب پشتون نبودن به حاشیه

### \*بیشتر رهبران و شخصیت‌های مؤثر شیعه به خارج پناه برده‌اند تا مورد پیگرد طالبان قرار نگیرند و اندک رهبرانی که در افغانستان باقی مانده‌اند، درحال تقیه و سکوت بسر می‌برند. برخی ازآنها کوشیدند باتملق وچاپلوسی به طالبان نزدیک شوند و لذا شعار دادند، محفل برگزار نمودند، با طالبان دید و بازدید به راه انداختند ولی نتیجه‌اش «آب در هاون کوبیدن» بود. این تلاش‌های ناسنجیده و نابخردانه به هیچ نتیجه مثبتی منجر نشد. البته طالبان از این محافل و از این شخصیت‌ها حداکثر استفاده سیاسی را بردند. در این اواخر، اخباری در دست است که این افراد دریافتند که انعطاف نشان دادن و دودین به دنبال طالبان، هیچ اثر مفید و موجبی ندارد و به ضعف و پراکندگی شیعیان منجر می‌شود، از این رو تصمیم گرفتند تا هماهنگ و منسجم با سایر اقشار و احزاب و تشکیلهای شیعی و به محوریت شورای علمای شیعه عمل کنند و موضع هماهنگ بگیرند.

**حاکمیت طالبان در سایه قومیت**

اکثریت قریب به اتفاق طالبان از تبار پشتون هستند و اکنون به حاکمیت رسیده‌اند. آنان اقوام دیگر ساکن دراین سرزمین را بیگانه تلقی می‌کنندحقوقی برای آنها قائل نیستند. آنها پشتون + طالب + سهمت‌های قبیله‌ای و چادرنشین را که در فردی جمع شده باشد، مستحق تصاحب مقام



شرکت صنایع دفاعی عراق اولین پهپاد شناسایی ساخت این کشور را با موفقیت آزمایش کرده‌بو نوشته روزنامه الصباح عراق، این پهپاد برای دیدبانی از خطوط انتقال نفت، دکل‌های برق و مناطق مرزی استفاده خواهد شد. همچنین می‌توان با ایجاد تغییراتی در آن به عنوان پهپاد تهاجمی مورد استفاده قرار داد.

"خلیل عبدالزید جلیل" مدیرعامل شرکت صنایع دفاعی عراق در این‌باره گفت که ساخت و آزمایش این‌پهپاد اثرات بسیار مثبتی در پی دارد، از جمله موجب صرفه‌جویی در هزینه‌ها برای خرید پهپاد از کشورهای خارجی می‌شود. همچنین با راه‌اندازی خط تولید آن می‌توان این پهپاد را به

## \*بیشتر طالبان از شغل شبانی، کشاورزی، و کارگری به صفوف جنگجویان طالبان پیوسته‌اند که از نعمت سواد خواندن و نوشتن محروم هستند. آنها با تلقی و تصور خشک از شریعت اسلامی و آمیخته با سنت‌های چادرنشینی و قبیله‌ای پرورش یافته‌اند که با نیازهای زمانه، جهانی، شهری و چندقومی افغانستان بیگانه‌اند

کشور هستند. مملاک و معیار گزینش افراد، انتصاب و گماردن آنها به پست و مقامات دولتی تنها ریش، عمامه، پشتون بودن، شرکت در جنگ و پناه بردن به شعارهای دینی است. تجربه کاری، تخصص و میزان تحصیلات دارای اعتبار نیست. هر طالبی که به مقامی منصوب می‌شود، همراه افراد مسلح خود به محل انجام وظیفه می‌رود و طبق تمایلات شخصی به انجام امور محوله می‌پردازد. او که قبلاً آموزش ندیده وقانون اساسی و لوابیعی در دست ندارد تا طبق آن آموزش، قانون اساسی و لوابیح عمل کند و به امور رسیدگی نماید. بنابراین در هر منطقه و هر اداره، مردم سا عملکرد متفاوت و متناقض مواجه می‌شوند.

این وضعیت که باعث ازهم‌پاشیدگی امور در افغانستان شده، عرصه زندگی را بر ملت این کشور تنگ کرده است. هیچیک از اقوام و پیروان مذاهب از وضعیت کنونی که محصول تسلط طالبان بر افغانستان است راضی نیستند، به همین دلیل،

### \*هیچیک از اقوام و پیروان مذاهب از وضعیت کنونی که محصول تسلط طالبان بر افغانستان است راضی نیستند. به همین دلیل، همه در انتظار واقعه‌ای هستند که کشورشان را از وضعیت موجود خلاص کند و سلطه طالبان را برادرد و به مشکلات خاتمه دهد

همه در انتظار واقعه‌ای هستند که کشورشان را از وضعیت موجود خلاص کند و سلطه طالبان را بردارد و به مشکلات خاتمه دهد. مردم افغانستان به یک حکومت مردمی و همه‌شمول مرکب از اقوام و پیروان مذاهب مختلف می‌اندیشند که برآمده از یک انتخابات آزاد باشد و تمام افراد با آراء خود بر مبنای هر نفر یک رأی، آن را به وجود آورده باشند. در آن صورت است که افغانستان می‌تواند نفس تازه کند و به یک جامعه پویا و آزاد تبدیل شود.

### همکاری بی‌سابقه امنیتی مغرب و رژیم صهیونیستی علیه الجزایر



یک هفته‌نامه فرانسوی از همکاری بی‌سابقه امنیتی بین رژیم صهیونیستی و مغرب برای مقابله با آنچه چالش‌های الجزایر خواند، خبر داد.

به گزارش خبرگزاری فارس، با گذشت کمتر از یک سال از امضای توافق سازش بین رژیم صهیونیستی و مغرب، همکاری امنیتی دو طرف به طرز بی‌سابقه‌ای افزایش یافته است.هفته‌نامه فرانسوی «لو پوبت» نوشت که طی یازده ماه گذشته اسرائیل روابط مستحکم‌تری با مغرب در مقایسه با دیگر کشورهای عربی، برقرار کرده است. این هفته‌نامه فرانسوی در گزارشی تحت عنوان «اتلاف نظامی بین اسرائیل و مغرب بسیار، می‌تواند نواختن کسب سازمان یک سال از عادی‌سازی روابط بین مغرب و رژیم صهیونیستی، دو طرف همکاری بی‌سابقه امنیتی برای مقابله با «چالش‌های» الجزایر آغاز کرده‌اند.

«بنی گانتز» وزیر جنگ این رژیم در تاریخ ۴آذر به رباط پایتخت مغرب سفر کرد و این نخستین سفر رسمی وزیر جنگ اسرائیل به یک کشور عربی بود. به نوشته روزنامه القدس العربی، در این گزارش آمده است که از قدیم الایام اقلیت یهودی مغرب که شمار آن‌ها حدود سه هزار نفر است، بزرگ‌ترین اقلیت یهودی در شمال آفریقا بوده که روابط تنگاتنگی با اسرائیل داشته است و به گفته گانتز، تل آویو روابط خود با رباط را عادی نکرد بلکه روابط تاریخی و مستحکم با مغرب را احیا کرد و در حقیقت اقلیت یهودی در مغرب همواره تحت حمایت پادشاه مغرب بوده است.

### انتخابات ریاست جمهوری لیبی به تعویق افتاد

سختگوی شورای عالی دولت لیبی از تعویق انتخابات ریاست‌جمهوری در این کشور خبر داد. وی با اشاره به اینکه لجاجت مجلس نمایندگان و کمیسیون انتخابات، شرایط را در لیبی به اینجا رسانده گفت: ما علاوه بر درخواست تعویق انتخابات، خواستار برگزاری آن در چارچوب قانون اساسی کشور و تفواقت سیاسی صورت گرفته هستیم. وی افزود: «به دلیل وضعیت پیش آمده در لیبی و مشکلاتی که پیش روی کمیسیون انتخابات است، مجبوریم انتخابات را تا فوریه آینده (اواخر بهمن) به تعویق بیندازیم». در همین حال به گزارش شبکه روسیا الیوم، منابع محلی لیبی از تلاش استقامت ویلیامز، مشاور ویژه دبیر کل سازمان ملل در امور لیبی برای جلوگیری از به تعویق افتادن موعد برگزاری انتخابات این کشور خبر دادند.طبق این گزارش، ویلیامز به همین منظور با شماری از رهبران سیاسی و نظامی لیبی دیدار کرده و به آنها اعلام کرده است که مأموریتش حمایت از روند انتخابات لیبی است. قرار بود انتخابات ریاست‌جمهوری لیبی ۲۴ دسامبر (سوم دی) برگزار شود. هر گونه به توقیف افتادن طولانی‌مدت انتخابات می‌تواند خطر منحرف شدن روند مسلح در لیبی را افزایش دهد، اگرچه برگزاری یک انتخابات مناقشه‌آمیز، بدون توافق روشن در مورد قوانین یا نامزدهای واجد شرایط هم خطری فوری برای ثبات این کشور ایجاد می‌کند.